BÔ Y TẾ CÔNG HÒA XÃ HÔI CW(J NGHĨA VIÊT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

/2024/TT-BYT Hà NỘI, ngày tháng năm 2024

THÔNG TƯ

Quy định về Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật và Định mức kinh tế - kỹ thuật
dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc

Căn cứ Luật Giá ngày 19 tháng 6 năm 2023 ;

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 07 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước tỪ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 95/2022/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng,. nhiệm vụ, quyền hạn và cọ cấu tỔ chức của BỘ Y tế;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Dược, Cục trưởng Cục Quản lý
Y, Dược cổ truyền;

BỘ Y tế ban hành Thông tư quy định về Đ_ặc điểm kinh tế - kỹ thuật và Định
mức kinh tê - kỹ thuật dịch vụ kiêm nghiệm mâu thuốc, nWỵên liệu làm thuổc.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm
mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc; hưửrg dẫn xây dựng và ban hành Định mức
kinh tê - kỹ thuật dịch vụ kiêm nghiệm mẫu thuổc, nguyên liệu làm thuôc (bao
gồm cả vắc xin, sinh phẩm).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đơn vị sự nghiệp công tự bảo đảm chi thường xuyên, dmI vị sự nghiệp
công tự bảo đảm một phần chi thường xuyên, đơn vị sự nghiệp công do Nhà
nước bảo đảm chi thường xuyên thực hiện dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Quy định Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật

1. Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu
làm thuốc, bao gồm: h/

a) Mã dịch vụ; M

2

b) Tên dịch vụ, kỹ thuật;

c) Chủng loại.

2. Danh mục Đặc điểm kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc quy định tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 4. Nguyên tắc, tiêu chí xây dựng Định mức kinh tế - kỹ thuật

1. Nguyên tắc xây dựng

a) Định mức kinh tế - kỹ thuật được áp dụng cho dịch vụ kiểm nghiệm mẫu
thuốc, nguyên liệu làm thuôc có tiêu chuân (Tiêu chuân Dược điên Việt Nam
hoặc dược điển các nước, hoặc tiêu chuẩn cơ sở của thuốc đã được Bộ Y tế cấp
giấy đăng ký lưu hành), hoặc quy định kỹ thuật hoặc quy trình kỹ thuật được cơ
quan nhà nước có thẩm quyền quy định;

b) Bảo đảm cơ bản các hao phí cần thiết để hoàn thành 01 (một) dịch vụ
theo tiêu chuẩn, quy định kỹ thuật, quy trình kỹ thuật được cơ quan nhà nước có
thẩm quyền quy định.

2. Tiêu chí xây dựng

a) Định mức kinh tế - kỹ thuật làm cơ sở để xây dựng dự toán kinh phí thực
hiện dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc. Các chi phí cấu
thành giá không quy định trực tiếp, cụ thể tại định mức kinh tế - kỹ thuật được
tính vào giá theo quy định của pháp luật về giá;

b) Định mức kinh tế - kỹ thuật quy định tại Thông tư này không sử dụng để

kiểm soát các khoản thanh toán tại các đơn vị công lập. Các khoản chi tại cơ sở
y tế công lập thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại đơn
vị sự nghiệp công lập hiện hành và các quy định pháp luật khác có liên quan.

Điều 5. Phương pháp xây dựng Định mức kinh tế - kỹ thuật

Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu lâm
thuốc được xác định theo một phương pháp hoặc kết hợp các phương pháp sau:

1. Phương pháp thống kê, tổng hợp là phương pháp xây dựng định mứẹ
trên cơ sở phân tích các số liệu hao phí thu thập được ở các thời gian trước để

xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của một dịeh vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc.

2. Phương pháp phân tích là phương pháp xây dựng định mức trên cơ sở
phân tích tính chất phức tạp của các khâu công việc, thời gian thực hiện, trình độ
cán bộ tham gia thực hiện các khâu công việc, trình độ kỹ thuật công nghệ, điều
kiện làm việc để tính toán định mức lao động cho từng khâu công việc cụ thể của
một quy trình nghiệp vụ (bao gồm: phân tích khảo sát, phân tích tính toán).

3 . Phương pháp tiêu chuẩn là phươìg pháp áp dụng theo cách tính trung
bình tiên tiến, căn cứ vào các tiêu chuẩn, quy định của pháp luật về thời gian lao
động, chê độ nghỉ ngơi, mức tiêu hao thiết bị đề xây dựng định mức lao động,/
định mức thiết bị cho từng công việc hoặc nhóm công việc.IL / M

/-

3

4. Phương pháp chuyên gia là phương pháp sử dụng kinh nghiệm của
chuyên gia trong lĩnh vực để đánh giá các yêu cầu kỹ thuật, nội dung công việc
cần thực hiện khi xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của một dịch vụ kiểm
nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

Điều 6. Nội dung Định mức kinh tế - kỹ thuật

Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu
làm thuốc bao gồm các định mức thành phần cơ bản sau:

1. Định mức lao động: Là mức hao phí được tính bằng giờ lao động cần
thiết để hoàn thành 01 (một) dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm
thuốc, bao gồm định mức lao động trực tiếp và gián tiếp.

2. Định mức máy móc, thiết bị, nhà xưởng, bao gồm:

a) Định mức khấu hao máy móc, thiết bị trực tiếp sử dụng cho dịch vụ, chi
phí khấu hao cơ sở hạ tầng trực tiếp thực hiện dịch vụ và thiết bị phụ trợ khác;

b) Hao phí duy tu, bảo dưỡng, hiệu chỉnh các thiết bị, dụng cụ và chi phí
kiểm chuẩn, kiểm định thiết bị phục vụ trực tiếp kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc.

3 . Định mức vật tư, hóa chất: Là lượìg dụng cụ tiêu hao, hóa chất, chất chuẩn
sử dụng trực tiếp vào quá trình kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc.

4. Định mức hao phí quản lý, bao gồm:

a) Chi phí về điện, nước, nhiên liệu; cước dịch vụ viễn thông, bưu chính;
thuê công nghệ thông tin hoặc thuê dịch vụ, phần mềm quản lý; bảo đảm an
ninh; vệ sinh, môi trường, xử lý chất thải; các chi phí thuê, mua ngoài khác;

b) Chi phí sửa chữa tài sản cố định, mua sắm trang thiết bị, công cụ, dụng
cụ, vật tư, phưmig tiện, 「văn phòng phẩm dùng cho công tác quản lý;

c) Chi phí thuê phiên dịch, biên dịch; chi mua, in ấn, phô tô tài liệu, ấn

phẩm dùng cho chuyên môn;

d) Chi phí đồng phục, trang phục, bảo hộ lao động, bảo đảm an toàn vệ sinh
lao động, bảo vệ sức khỏe cho công chức, viên chức, người lao động;

đ) Các khoản chi phí khác (chi phí đánh giá, duy trì ISO/IEC 17025, GLP
và chi phí đăng ký thử nghiệm thành thạo, chi phí đánh giá tay nghề...).

Điều 7. Cách xác định Định mức kinh tế - kỹ thuật

1. Định mức lao động

Định mức lao động gồm hao phí lao động trực tiếp và hao phí lao động
gián tiếp để thực hiện 01 (một) dịch vụ kiểm nghiệm:

a) Hao phí lao động trực tiếp được tính theo vị trí làm việc, trình độ

chuyên môn, thời gian của người lao động cần thiết để thực hiện 01 (một) did
vụ kiểm nghiệm;

++''ẻêlÈ«iẸiỢfif ỰèLầtẠiÝ}r3T&

4

b) Hao phí lao độn 8 gián tiếp được tính theo tỷ lệ % hao phí laọ động trực
tiếp trên cơ sở nguyên tảo xây dựng quy định tại điểm b khoản 1 Điêu 4 Thông
tư này, phương pháp xây dựng quy định tại Điều 5 Thông tư này.

2. Định mức khấu hao thiết bị

Định mức khấu hao mỗi thiết bị cho 01 dịch vụ kiểm nghiệm được tính
theo công thức sau:

01

Đinh mức khấu hao
thiết bị Số lượng dịch vụ hoàn thành trong thời gian

sử dụng của thiết bị

Đối với thiết bị được sử dụng cho nhiều loại dịch vụ khác nhau thì mẫu số

trong công thức trên là tổng số của toàn bộ các dịch vụ hoàn thành trong thời
gian sử dụng thiết bị đó.

3. Định mức khấu hao tài sản cố định

Trường hợp đơn vị đủ điều kiện trích khấu hao tài sản cố định thì áp dụng
quy định tại Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25 tháng 4 năm 2023 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản
cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản cố định do Nhà nước giao cho
doanh nghiệp quản lý không tính thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

4. Định mức vật tư, hóa chất

Định mức mỗi loại vật tư, hóa chất cho 01 dịch vụ kiểm nghiệm được tính
theo công thức sau:

Số lượrg vật tư, hóa chất sử dụng

Định mức vật tư, hóa chất

Số lượng dịch vụ hoàn thành

Đối với các loại vật tư, hóa chất mà 01 đơn vị số lượng có thể sử dụng cho
nhiều lượt dịch vụ kiểm nghiệm thì tử số trong công thức trên là 01.

Hao hụt vật tư, hóa chất (nếu có) được tính vào số lượng vật tư, hóa chất,
sử dụng.

Điều 8. Quy định Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm
mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc

Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu
làm thuốc, bao gồm:

1. Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc hóa dược,
thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền và nguyên liệu làm thuốc quy định tại Phụ lục

II ban hành kèm theo Thông tư này. - Ứ,
w,//

+/

5

2. Định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu vắc xin, sinh
phẩm quy định tại Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Cục Quản lý Dược:

a) Hướng dẫn các đơn vị trong hệ thống kiểm nghiệm xây dựng đặc điểm
kinh tế - kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc;

b) Theo chức năng, nhiệm vụ, tổng hợp nhu cầu cập nhật, sửa đổi, bổ sung
đặc điểm kinh tế - kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu
thuốc, nguyên liệu làm thuốc từ các dơi vị quy định tại khoản 3 Điều này để tham
mưu Bộ trườrg Bộ Y tế, ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư quy định

đặc điểm kinh tế - kỹ thuật và định mức kinh tế - kỹ thuật theo quy định;

c) Trong thời gian tối đa 02 năm cập nhật đặc điểm kinh tế - kỹ thuật, định

mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc
trên cơ sở các nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Điều 4 Thông tư này.

2. Cục Quản lý Y Dược cổ truyền:

Theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp Cục Quản lý Dược trong việc tổng
hợp nhu cầu cập nhật, sửa đổi, bổ sung và đề xuất sửa đổi, bổ sung đặc điểm
kinh tế - kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc,
nguyên liệu làm thuốc đối với lĩnh vực y dược cổ truyền.

3 . Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương, Viện Kiểm định Quốc gia và Vắc
xin sinh phẩm y tế đầu mối, phối hợp với Viện Kiểm nghiệm thuốc thành phố
Hồ Chí Minh:

a) Rà soát, đề xuất cập nhật, bổ sung đặc điểm kinh tế - kỹ thuật, định mức
kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm nghiệm mẫu thuốc, nguyên liệu làm thuốc theo
nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Điều 4 Thông tư này;

b) Lưu trữ hồ sơ, tài liệu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật dịch vụ kiểm
nghiệm theo quy định.

Điều 10. Hiệu lực thi hành

Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày tháng năm 2025 .

Điều 11. Điều khoản tham chiếu

Trường hợp các văn bản dẫn chiếu trong Thông tư này bị thay thế hoặc sửa
đổi, bổ sung thì thực hiện theo văn bản đã được thay thế hoặc văn bản đã được
sửa đổi, bổ sung.

#/

+

6

Điều 12. Trách nhiệm thi hành

Cục trưởng Cục Quản lý Dược, Cục trưởng Cục Quản lý Y, Dược cổ

truyền, Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ Y tế, Giám đốc cơ quan
chuyên môn về y tế thuộc Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc TIung
ương, các cơ sở kinh doanh dược và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ
quan, tổ chức, cá nhân phản ánh về Bộ Y tế (qua Cục Quản lý Dược, Cục Quản
lý Y, Dược cổ truyền) để xem xét, giải quyết./UJ

Nơi nhân:
- Ủy ban Xã hội của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (Vụ KGVX, Công báo, Cổng Thông

tin điện tử Chính phủ);
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Cơ quan thuộc Chính phủ;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- Úy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Y tế;

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Việp Kiểm !ghiệm thuốc TIung ương, Viện Kiểm nghiệm
thuốc TP. Hồ Chí Minh; Viện Kiểm đinh Quốc gia Vắc xin
& Sinh phẩm Y tế;

• Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, QLYDCT, QLD.

Đỗ Xuân Tuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:05:01+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:05:21+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:05:39+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:05:57+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:07:01+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:07:12+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T14:07:35+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!